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W związku z I KTG nadleśnictwa Babki, Klub Przyrodników wnosi  o pełne przeniesienie do planu 

urządzania lasu zapisów z „Planu lokalnej współpracy na rzecz obszaru Natura 2000 „Rogalińska 

Dolina Warty”, w zakresie odnoszącym się do gospodarki leśnej (załącznik 1). 

 „Plan lokalnej współpracy na rzecz obszaru Natura 2000 „Rogalińska Dolina Warty” powstał 

w 2007 r., a w jego wypracowaniu brali udział przedstawiciele Nadleśnictwa i RDLP. 

Równocześnie przesyłamy do wykorzystania  nasze ogólne uwagi dotyczące ochrony siedlisk 

przyrodniczych i gatunków w gospodarce leśnej (załącznik 2), z wnioskiem o zastosowanie ich w 

odpowiednim zakresie na terenie ndl. Babki. 



Załącznik 1 

Wyciąg z „planu lokalnej współpracy” na rzecz obszaru Natura 2000 „Rogalińska Dolina 
Warty” w zakresie zagadnień odnoszących się do gospodarki leśnej 
 

łęgi olszowe 91E0... Kryteria właściwego stanu ochrony to nie zmieniona powierzchnia siedliska, 
znaczący udział jesiona w drzewostanach, oraz zachowany dotychczasowy udział drzewostanów w wieku 
powyżej 90 lat. Cele ochrony siedliska do zrealizowania to zachowanie jego aktualnej powierzchni oraz 
zapewnienie udziału starych drzewostanów łęgów jesionowo-olszowych, przez planowanie urządzania lasu. W 
przypadku nadmiernego rozwoju klonu jesionolistnego lub innych neofitów należy podjąć zabiegi w kierunku 
jego eliminacji. 

 
łęgi wiązowo-jesionowe 91F0 ... Cele ochrony proponowane do przyjęcia w planie ochrony obszaru Natura 

2000 to utrzymanie powierzchni i właściwego stanu, objęcie ochroną zachowawczą i wyłączenie z użytkowania rębnego 
najlepiej zachowanych płatów siedliska w Ostoi oraz zapewnienie corocznych zalewów i poziomu wód gruntowych 
wystarczających do utrzymania struktury i właściwego funkcjonowania płatów siedliska. 
 

grąd środkowoeuropejski 9170 ... Kryterium właściwego stanu zachowania grądów powinien być nie 
pomniejszony areał drzewostanów dębowych i grabowych w lasach gospodarczych, nie pomniejszony udział 
populacji starych drzew (ponad 100 lat) gatunków wymienionych wyżej, nie pomniejszony średni wiek drzew w 
drzewostanach. Nie powiększona powierzchnia fitocenoz zdegenerowanych w formach: pinetyzacji, 
cespityzacji, neofityzacji. Żaden z wskaźnikowych elementów grądu nie zanikł. Zwiększony udział martwych 
drzew, co najmniej 10 martwych drzew ponad 30 cm grubości przeciętnie na 1 ha lasu. 

Celem ochrony przyjętym w przyszłym planie ochrony obszaru Natura 2000 i innych planach ochrony 
powinno być utrzymanie wszystkich dobrze zachowanych płatów grądu, oraz zainicjowanie lub wsparcie 
renaturyzacji wszystkich płatów przekształconych, a w konsekwencji zwiększenie powierzchni i poprawa stanu 
siedliska. 

Cele operacyjne do osiągnięcia to między innymi utrzymanie właściwego stanu ochrony dobrze 
zachowanych płatów grądu, doprowadzenie do regeneracji ekosystemu grądu we wszystkich płatach grądów 
zdegradowanych nasadzeniem sosny i gatunków obcych oraz doprowadzienie do wzrostu zasobów 
rozkładającego się drewna w grądach (stanowiącego siedlisko gatunków będących przedmiotami ochrony Natura 
2000) do poziomu średnio 20 m3/ha. 
 

kwaśne dąbrowy 9190 ..  Kryterium właściwego stanu zachowania powinien być nie pomniejszony areał 
drzewostanów dębowych w lasach gospodarczych, nie pomniejszony udział populacji starych dębów (ponad 100 lat), nie 
pomniejszony średni wiek drzew w drzewostanach, nie powiększona powierzchnia fitocenoz zdegenerowanych w 
formach: pinetyzacji, cespityzacji, neofityzacji. Wskazany jest także zwiększony udział martwych drzew, co najmniej 10 
martwych drzew ponad 30 cm grubości przeciętnie na 1 ha lasu. 

Celem ochrony przyjętym planie ochrony obszaru Natura 2000 i innych planach ochrony powinno być 
utrzymanie wszystkich dobrze zachowanych płatów dąbrów, oraz zainicjowanie lub wsparcie renaturyzacji 
wszystkich płatów przekształconych, szczególnie przez pinetyzację. 

Cele operacyjne do osiągnięcia to między innymi utrzymanie właściwego stanu ochrony dobrze 
zachowanych płatów, doprowadzenie do regeneracji ekosystemu we wszystkich płatach grądów 
zdegradowanych nasadzeniem sosny i gatunków obcych oraz doprowadzienie do wzrostu zasobów 
rozkładającego się drewna do poziomu średnio 20 m3/ha. 
 

kozioróg dębosz Cerambyx cerdo ... Rogalińska Dolina Warty jest obecnie bez wątpienia jedną z 
liczniejszych ostoi tego gatunku w Polsce. 

Zagrożeniem dla gatunku jest usuwanie starych przestoi dębowych w czasie prac leśnych ....  .  
Kryteria właściwego stanu ochrony populacji kozioroga to nie pomniejszona powierzchnia 

drzewostanów dębowych w wieku ponad 100 lat oraz liczby pojedynczych starych dębów. Występowanie 
warunków sprzyjających rozwojowi populacji – odpowiedniej ilości starych, próchniejących i usychających 
dębów na dobrze nasłonecznionych stanowiskach - w drzewostanach dębowych zachowanie co najmniej 10 
martwych lub usychających dębów o średnicy ponad 30 cm przeciętnie na 1 ha lasu, tolerowanie luk w 
drzewostanach i mniejszego lokalnie zwarcia. 
 Cele ochrony do uwzględnienia w planie ochrony Rogalińskiej Doliny Warty to zachowanie stabilnej, 
rozmnażającej się populacji gatunku, zabezpieczenie zasobu i kształtowanie siedlisk w kierunku utrzymania lub 
poprawy warunków rozmnażania i rozwoju larw. 

Jako cele operacyjne do osiągnięcia w najbliższym czasie wskazać można: wyznaczenie obszarów 
chronionych, w których drzewostany dębowe i pojedyncze dęby będą zachowane do naturalnego rozpadu, 



wprowadzenie do planów urządzania lasu zapisów o konieczności pozostawiania odpowiedniej ilości starych 
dębów do naturalnej śmierci i rozkładu (postępowanie takie przyczyni się również do ochrony potencjalnych 
siedlisk jelonka rogacza i stworzy siedliska odpowiednie dla pachnący dębowej).  

Istotne jest także zapewnienie udziału starych drzewostanów w płatach grądów i łęgów dębowych przez 
planowanie urządzenia lasu z uwzględnieniem zasady stałej obecności nie mniej niż 40% drzewostanów w 
wieku powyżej 100 lat w płatach tych siedlisk przyrodniczych. 

Wskazane byłoby również zachowywanie wszystkich przestoi dębowych i okazałych przydrożnych 
dębów do naturalnej śmierci i rozkładu wszędzie tam gdzie nie stanowią bezpośredniego zagrożenia. Wiąże się 
to z uświadomieniem jednostek odpowiedzialnych za ochronę drzew pomnikowych w kwestii możliwości 
niszczenia chronionego gatunku w czasie zabiegów konserwacyjnych. Lokalnie wskazanym zabiegiem 
ochronnym jest także odsłonięcie zasiedlonych przez kozioroga i potencjalnie interesujących dla gatunku drzew. 

Na dłuższą skalę należy preferować rodzime gatunki dębów w gospodarce leśnej i nasadzeniach 
przydrożnych. 

Kozioróg dębosz jest gatunkiem charakterystycznym dla Ostoi i jego ochrona powinna być zadaniem 
kluczowym. W celu ochrony gatunku w granicach całego Obszaru powinno zostać wprowadzone moratorium na 
usuwania starych, usychających dębów. Powinno to dotyczyć wszystkich żywych, obumierających i martwych 
dębów o pierśnicy ponad 50 cm. 

W lasach gospodarczych we wszystkich drzewostanach dębowych należy dążyć do pozostawienia co najmniej 
10 martwych i obumierających dębów o pierśnicy ponad 30 cm na hektar, a w drzewostanach z domieszką dębu, 
wszystkich dębów martwych i obumierających o pierśnicy ponad 30 cm. 

 
pachnica dębowa Osmoderma eremita ... Zagrożeniem dla gatunku jest wycinanie starych dziuplastych 

drzew w czasie prac leśnych  ....   
Na terenie Ostoi występuje i prawdopodobnie jest stosunkowo liczniejsza niż gdzie indziej, jednak wiedza na 

temat jej liczebności i rozmieszczenia jest niewystarczająca dla sformułowania propozycji zadań ochronnych 
odnoszących się do konkretnych powierzchni. Doświadczenia z innych obszarów wskazują, że na terenie Ostoi można się 
spodziewać nawet do kilkudziesięciu stanowisk gatunku. 

Kryteria właściwego stanu ochrony tego gatunku powinna być nie pomniejszona powierzchnia 
drzewostanów dębowych w wieku ponad 100 lat. W drzewostanach dębowych co najmniej 10 martwych drzew 
o średnicy ponad 30 cm grubości przeciętnie na 1 ha lasu. Na znanych stanowiskach drzew zasiedlonych przez 
pachnicę występowanie warunków sprzyjających rozwojowi populacji – odpowiedniej ilości starych, 
próchniejących i usychających dębów. 

Cele ochrony to zabezpieczenie zasobu i kształtowanie siedlisk w kierunku poprawy warunków 
rozmnażania i rozwoju larw. Zachowanie stabilnej, rozmnażającej się populacji gatunku.  

W praktyce należy dążyć do ograniczenia usuwania dziuplastych dębów poprzez wyznaczenie 
obszarów chronionych, na którym drzewostany dębowe będą zachowane do naturalnego rozpadu, wprowadzenie 
do planów urządzania lasu zapisów o konieczności pozostawiania odpowiedniej ilości starych dębów do 
naturalnej śmierci i rozkładu. Planowanie urządzenia lasu z uwzględnieniem zasady stałej obecności nie mniej 
niż 40% drzewostanów w wieku powyżej 100 lat w płatach siedliska przyrodniczego grądu i łęgu dębowego....   

Dla ochrony gatunku w granicach obszaru należy podjąć działania identyczne z tymi które 
zaproponowano dla ochrony kozioroga dębosza. Przede wszystkim dotyczy to wprowadzenia bądź utrzymania 
ograniczenia usuwania starych, usychających dębów. 

 
Zagrożenia: 
Zmniejszanie się powierzchni starodrzewi, 
szczególnie dębowych i eliminacja pojedynczych 
drzew 

Wpływ na siedliska łęgowe i grądowe, ograniczanie 
siedlisk kozioroga i pachnicy dębowej 

Ubywanie starodrzewi dębowych, niedostatek 
martwych i obumierających drzew w lasach i 
pojedynczych suchych drzew poza lasami  

Wpływ na populacje kozioroga dębosza, pachnicy 
dębowej, siedliska łęgów, grądów i dąbrów. 

 
 
 ... Istotnym celem jest utrzymanie i poprawa stanu leśnych siedlisk przyrodniczych, szczególnie lasów 
łęgowych, grądów i dąbrów, oraz siedlisk kluczowych dla populacji wymienionych wcześniej owadów. Do 
zrealizowania jest tu szeroki zakres zadań. Pierwsze z nich to zwiększenie udziału rodzimych i odpowiednich dla 
poszczególnych siedlisk przyrodniczych gatunków drzew przy wykorzystaniu materiału rodzimego do nasadzeń 
oraz preferowanie odnowień naturalnych. Zadanie drugie to utrzymanie aktualnej powierzchni, a docelowo 
zwiększenie o co najmniej 20% aktualnego stanu starodrzewi liściastych (w wieku ponad 100 lat) szczególnie 
tych z dominacją lub znaczącym udziałem dębów. Ich udział nie powinien być mniejszy od 30% ogólnej 
powierzchni drzewostanów. Kolejne zadanie, ukierunkowane przede wszystkim na zachowanie populacji 



ksylobiontów to zwiększenie ilości martwego drewna na siedliskach lasowych, szczególnie z udziałem dębu, do 
co najmniej 5% miąższości drzewostanów, a także zachowanie do naturalnej śmierci wszystkich dębów o 
pierśnicy powyżej 70 cm.    
... Obszary leśne Ostoi, w ogromnej większości są własnością Skarbu Państwa i znajdują się w zarządzie Lasów 
Państwowych .... Najistotniejszy wydaje się tu moment przełożenia wymogów ochrony w/w przedmiotów na 
zapisy planów urządzania lasu Nadleśnictw Konstantynowo i Babki. 
 



Załącznik 1 

Postulaty ogólne dotyczące planowania gospodarki leśnej na obszarach Natura 2000 oraz 
gospodarki leśnej w chronionych siedliskach przyrodniczych i w siedliskach chronionych 
gatunków (w tym zainwentaryzowanych w ramach inwentaryzacji’2007) 
 


